
26. HLAVNÍ MĚSTO PRAHA A MĚSTSKÉ ČÁSTI 

Podle zákona č. 131 ze dne 13. dubna 2000 o hlavním městě Praze je Praha hlavním městem České republiky, 
krajem a obcí.  

Obecně závaznou vyhláškou č. 55/2000 Sb. hlavního města Prahy, kterou se vydává Statut hlavního města 
Prahy se Praha člení na 57 městských části. Městské části jsou spravovány zastupitelstvy městských částí v čele 
s radami a starosty. Jejich rozhodnutí provádějí úřady městských částí. Současně tento Statut svěřuje s účinností 
od 1. 7. 2001 výkon přenesené působnosti na 22 městských částí. 

V této kapitole jsou uváděny údaje z předchozích kapitol v podrobnějším členění na 57 městských částí. V 
tabulkách jsou městské části řazeny podle příslušnosti do 22 správních obvodů.  S účinností od 1. listopadu 
2007 vykonává pro MČ Praha-Čakovice přenesenou působnost MČ Praha 18 namísto MČ Praha 19. 

Metodika platí stejná, jako u příslušných kapitol.  

Navíc jsou v této kapitole zařazeny: 

Základní údaje o hospodaření hlavního města Prahy za rok 2013. Zdrojem dat je Magistrát hl. m. Prahy. 

Příjmy a výdaje domácností v letech 2011 až 2013. Data vycházejí ze statistiky rodinných účtů (viz dále). 

PŘÍJMY A VÝDAJE DOMÁCNOSTÍ 

Údaje o vydáních domácností vychází z výběrového šetření statistiky rodinných účtů (SRÚ), která sleduje 
hospodaření soukromých domácností. Poskytuje informace o výši a struktuře spotřeby domácností i o vlivu 
různých faktorů (např. pohyb cen, situace na trhu) na strukturu vydání a spotřební zvyklosti domácností.  

Zpravodajské domácnosti SRÚ jsou vybírány záměrným kvótním výběrem. Jednotkou výběru a zpravodajskou 
jednotkou šetření je hospodařící domácnost. Základním výběrovým znakem je skupina domácnosti, odvozená od 
ekonomické aktivity a postavení v zaměstnání osoby v čele domácnosti. Pro tři nejvýznamnější skupiny 
domácností se používají ještě další výběrová kritéria, a to: 

• čistý peněžní příjem na 1 člena domácnosti a počet nezaopatřených dětí pro domácnosti zaměstnanců a 
domácnosti osob samostatně výdělečně činných; 

• důchod na 1 člena domácnosti a počet členů (u jednočlenných domácností také pohlaví osoby) pro 
domácnosti důchodců bez ekonomicky aktivních členů. 

Soubor domácností byl vybrán tak, aby jeho složení podle zvolených výběrových znaků odpovídalo struktuře 
domácností v ČR. Oporou pro stanovení kvót byly výsledky šetření Životní podmínky (realizované jako národní 
modul šetření EU-SILC). Zpravodajská domácnost vede tzv. Deník zpravodajské domácnosti, do kterého zapisuje 
veškeré příjmy a výdaje za všechny členy domácnosti. Pro třídění spotřebních vydání se v SRÚ od roku 1999 
používá klasifikace CZ-COICOP „Klasifikace individuální spotřeby podle účelu“.  

Oproti minulému roku byly provedeny ve struktuře a obsahu tabulek změny. Údaje v tabulkách se nyní vztahují ke 
všem domácnostem souboru SRÚ (v minulých vydáních pouze k domácnostem zaměstnanců) a tabulka o 
nákupu a spotřebě byla vypuštěna (vzhledem k nízké vypovídací schopnosti dat). 

 


